



Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

PEDIDO DE EMPENHO No. 2943/2024

Nº do Processo: 879/2024 - Dispensa por Justificativa - Presencial - Normal Nº 879

I - EMPRESA AUTORIZADA – CONTRATO: /

Nº De Empenho Origem: 0/2024

Obs. Campo alimentado quando existe complemento de empenho.

FORNECEDOR	CNPJ/CPF	ENDEREÇO	CIDADE
MECANICA FEDERAL DIESEL LTDA	92.031.848/0001-04	AVENIDA GERMANIA	NOVA PETROPOLIS

II - DESPESA

ÓRGÃO	FUN.	PROG.	D	P/A	CAT.DESP.	DESPESA	COD. DESP.
0602	26	604	2	24	339030390 000	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO	798

II – OBJETO: caminhão INY 0692 está trabalhando no auxílio para desobstrução e recuperação de vias, vias estas que foram interrompidas por deslizamentos em função da situação de emergência ocasionada pelas chuvas do mês de maio, conforme Decreto 078/2024. O referido caminhão estava sendo utilizado pela equipe responsável pela desobstrução e instalação da rede pluvial, transporte de entulhos, espalhando brita e saibro nas estradas municipais e é de suma importância o conserto da mesma, para que possa também atender a demanda de produtores rurais afetados na localidades que são gerenciadas pelo diretor do Pinhal Alto, que tiveram prejuízos devido às chuvas. Salienta-se que os demais caminhões disponíveis estão destacados também para a resposta ao desastre natural em outras localidades.

III - AUTORIZAÇÃO

Pelo presente autorizamos a empresa acima discriminada, a fornecer os materiais/serviços abaixo especificados, para uso deste órgão público, nas condições preestabelecidas, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21.

IV - ITEM(S)

Quant.	Discriminação	Pr.Unitário	Total do item
1,00	Lixa ferro	11,00	11,00
6,00	Arruela lisa 14 a 22mm	0,75	4,50
1,00	Biela do motor	1.066,00	1.066,00
1,00	Cabeçote de motor	1.165,00	1.165,00
10,00	Guia válvula admissão	21,50	215,00
6,00	Válvula admissão	61,00	366,00
6,00	Válvula de descarga	76,99	461,94
1,00	Kit motor MWM	1.100,00	1.100,00
2,00	Anel vedação camisa	27,00	54,00
20,00	Selo cabeçote do motor	19,68	393,60
5,00	Selo cabeçote MWM 10x18,22mm alto 9mm	11,00	55,00
6,00	Junta cabeçote do motor MWM	187,00	1.122,00
1,00	Turbo garrett	5.960,00	5.960,00
6,00	Bico injetor MWM	214,00	1.284,00
1,00	Junta carter	235,00	235,00
6,00	Bronzina biela	167,00	1.002,00
1,00	Elemento filtro de ar	163,00	163,00
1,00	Elemento filtro lubrificante	81,60	81,60
1,00	Elemento diesel separador de água	104,32	104,32
1,00	Abraçadeira filtro de ar	43,20	43,20



Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

10,00	Abraçadeira plástica 400mm larga	2,00	20,00
1,00	Jogo de junta da turbina	63,00	63,00
1,00	Elemento separador de água s dreno	178,20	178,20
2,00	Abraçadeira s/fim 51 x 64 x 14mm	11,30	22,60
1,00	Jogo de parafuso cabeçote	132,00	132,00
2,00	Abraçadeira s fim 89x108mm	12,23	24,46
2,00	Abraçadeira cano injetor	32,00	64,00
12,00	Parafuso coletor descarga e balancim val	17,30	207,60
4,00	Prisioneiro caracol turbina aço	14,60	58,40
8,00	Porca 10mm CH 14 esp turbina	2,10	16,80
6,00	Reparo porta injetor cummins	149,80	898,80

TOTAL GERAL: 16.573,02

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

IMPORTANTE

- I - O número deste pedido deverá constar na Nota Fiscal;
- II - Não englobar duas ou mais pedidos numa Nota Fiscal;
- III - O material ou serviço que não for entregue ou executado de acordo com o pedido não será aceito;
- IV - Não será aceito Nota Fiscal com rasura.

Nova Petrópolis, 29 de julho de 2024